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Formandens 
beretning 
2021 

COVID19 har ramt verden hårdt, og Verdens Sko-
ves arbejde har også de sidste par år været præget 
af pandemien. Heldigvis er vi tilsyneladende ved at 
være ovre det værste, så vi sammen med vores part-
nere i Syd har fået gang i vores aktiviteter igen, og 
dermed bedre kan implementere vores projekter.

Under pandemien er både oprindelige folk og myn-
digheder gået i isolation, mens indtrængere og 
ressource-jægere ikke har holdt sig tilbage under 
coronaen - tværtimod. Samtidig har flere regeringer 
gennemført love, der reelt har tilladt jordtyveri un-
der påskud af at ville modvirke en ikke-eksisterende 
fødevarekrise og genstarte økonomien. For at mod-
virke dette negative pres på skoven har Verdens 
Skove igangsat en række indsatser i de forskellige 
lande. Vi har i samarbejde med vores lokale partne-
re eksempelvis hjulpet med overvågning via droner 
og satellitovervågning og juridisk assistance, der 

netop skal give de oprindelige folk redskaber til at 
modvirke disse trusler fra indtrængere og ressour-
ce-jægere. 

Tildelingen af Strategisk Partnerskab 
Vi er startet i et Strategisk Partnerskab (også kaldet 
SPA) med Udenrigsministeriet. Gennem det Stra-
tegiske Partnerskab vil vi gøre vores til at trække 
udmøntningen af dansk udviklingspolitik i en grøn 
retning ved at bidrage med vores gode erfaringer og 
best practice. Med bevillingen på 16 millioner kro-
ner årligt vil vi de næste fire år fortsat kunne udvikle 
Verdens Skoves indsatser i de seks lande, vi arbej-
der i. Samtidigt er vi stillet i udsigt at kunne byde ind 
på større grønne løsninger i regi af udviklingspolitik-
ken, hvilket potentielt giver os mulighed for at vokse 
og komme længere ud med vores dagsorden. 

Ny strategi
Lige før jul kunne Verdens Skove præsentere vores 
nye strategi, der har til formål at målrette Verdens 
Skoves arbejde i perioden 2021 til 2026 med fokus 
på de tre kriser: Tab af biodiversitet, klimaforandrin-
ger og voksende global ulighed. For at adressere 
disse kriser, vil vi gennem vores arbejde prioritere 
grønne handlinger, et stærkt civilsamfund samt po-
litisk forandring. De tre strategiske prioriteter hæn-
ger uløseligt sammen og vil undervejs i strategiperi-
oden gensidigt styrke hinanden. 

Satsning på dansk natur
2021 var også året, hvor det blev besluttet, at Ver-
dens Skove i Danmark skal øge indsatsen for natu-

ren og for mere biodiversitet, for en bedre klimaind-
sats samt mod afbrænding af biomasse. Målet er 
at spille ind i den historisk positive politiske med-
vind, der lige nu er for at gøre noget for naturen i 
Danmark. Ved en øget indsats håber vi på at kunne 
skubbe i den rigtige retning eksempelvis ved udpeg-
ning af naturnationalparker og indsatsen for mere 
urørt skov. Djævlen ligger gemt i detaljerne, og man-
ge forsøger at påvirke processen. Hvis vi ikke by-
der ind med de bedste løsninger nu, risikerer vi, at 
andre, der ikke nødvendigvis har biodiversiteten og 
klimaet i fokus, løber med dagsordenen. 

Mere end 5.000 medlemmer
Selvom vi står overfor store udfordringer, har vi også 
fået mere opbakning og flere midler til at kæmpe 
imod disse. Vi har nået vores mål om at runde 5.000 
medlemmer, og vi ser heldigvis fortsat en fremgang. 
Det viser både, at vores sager har befolkningens in-
teresse, og at vores målrettede indsats for at skaffe 
medlemmer via kampagner og oplysning har virket. 
Det er samtidig vigtigt for os at have mange med-
lemmer, da det giver os en større stemme i kampen 
for de vilde skove. Intet er dog givet, og vi skal til 
stadighed fastholde en god og solid indsats for ver-
dens skove, så vi er berettiget til vores medlemmers 
og donorers tillid. Derfor skal Verdens Skove også 
blive ved med at være en stærk og troværdig stem-
me for naturen, og det håber jeg, at I alle fortsat vil 
bidrage til. Tak for jeres støtte!

Anders Morten Christoffersen 
Formand for Verdens Skove 
amc@verdensskove.org
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TAK
Tak til 

alle frivillige

Tak til 
samarbejdspartnere

 og donorer

Verdens Skove siger tusind tak til alle frivillige, der 
bruger utallige timer om året på at støtte op om for-
eningens arbejde.

Uden vores mange samarbejdspartnere og donorer i 
Danmark og resten af verden ville vores arbejde for 
skovene ikke være muligt. Verdens Skove vil derfor 
ligeledes gerne takke: 

Aarhus kommune, Aidbuilder, Brabrand Boligforening, 
CAN Uganda, CISU, COATLAHL, CONPAH (Confe-
deracion de Pueblos Autoctonos de Honduras), 
Danida, Danida Market Development Partnerships 
Programmet, DEO (Demokrati i Europa Oplysnings-
forbundet), Ecological Christian Organisation (ECO), 
El Zapotal, Erik Kauffeldts Fond, Ethio Wetlands and 
Natural Ressource Association, EUROclima+, Euro-
panævnet, Farm Africa Etiopien, FERN, Friluftsrådet,  

Torben & Alice Frimodts Fond, FSC Østafrika,  
FUPNAPIB, Fundación Geoversity, Ganefryd, Globalt 
Fokus, Greenspeak, Guaruma, Institut for Menneske-
rettigheder, Ivaldi, Joint Effort to Save the Environment 
(JESE), Jonas Kähler, Lebensbaum, MASTA Juventud, 
MOPAWI (Mosquitia Pawisa Agency for the Devel-
opment of the Honduras Mosquitia), NABU Etiopien, 
NABU Tyskland, Natur Energi, Nicaragua Netværket, 
OAK, Pueblos Indigenas y Afrodescendientes y Acto-
res de Nicaragua, Re:Wild, Skovens Kaffe, Social Vani-
lia, Twisted Leaf (tidl. AM Breweries), Vejle Kommune, 
Wildlife Conservation Society.

En særlig tak skal gå til  
Verdens Skoves Rådgivende Udvalg:
Søren Hvalkof, Peter Iversen, Stine Kroijer, Peter Feil-
berg, Søren Ring, Aske Skovmand Bosselmann, Jens 
Friis Lund, Søren Gram og Ana Gabriela Factor.

Tak for 
samarbejdet

Tak til 
Verdens Skoves

Rådgivende Udvalg
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Omsætningen er i alt steget med næsten 11 mio. DKK 
i 2021 i forhold til 2020. Væksten skyldes især stig-
ning i aktiviteter i internationale projekter, som var ble-
vet udskudt fra 2020 på grund af Covid 19.

Medlemstallet i Verdens Skove var ved årsskiftet ste-
get fra 4.517 til 5.023 medlemmer og indtægter fra 
medlemmer er steget med ca. 0,7 mio. DKK.

Verdens Skove kommer ud af 2021 med et positivt 
resultat på knap 1,8 mio. DKK., hvilket er meget til-
fredsstillende. Resultatet skal blandt andet ses i lyset 
af de udskudte aktiviteter fra 2020 til 2021 på grund 
af Covid-19.

Årets overskud overføres til egenkapitalen, der nu er 
på ca. 4 mio. DKK.

Resultatopgørelse
 

Indtægter      36.280.306

Udgifter       34.498.104

Årets resultat (overføres til egenkapitalen )     1.782.202
 
 
Egenkapital 31. december 2021                              4.051.476

Vores vigtigste 
økonomiske 
resultater 2021
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Resultat og Egenkapital 2019-2021

Hvor kommer pengene fra? (36,3 mio. kr.)

Medlemstal 2017-2021

M
ed
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m

st
al

certifikater
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Med støtte fra Erik Kauffeldts Fond er 1.183 ha skov, der blev alvorligt 
ramt af skovbrandene i 2019/20 genskovet og bedre beskyttet imod 
skovbrande i fremtiden. Det er 183 ha mere end ifølge planen aftalt med 
fonden. Der er Verdens Skoves mangeårige partner APCOB, som står 
for projektet, der løber over tre år. 

APCOB samarbejder lokalt med de to landsbyer Nokoborema og Río 
Blanco i Monte Verde territoriet og med det oprindelige Chiquitano 
folks ledere. Ved hjælp af satellitbilleder og feltture i samarbejde med 
ledere og beboere i de to landsbyer er de vigtigste områder for gen-
skovnings aktiviteter i skovene og omkring landsbyerne identificeret. 
For hver landsby er der udarbejdet en konkret treårig plan for genskov-
nings- og brandforebyggelsesaktiviteter, der nu er ved at blive gennem-
ført. De første 1.183 ha skal efter planen i løbet af de tre år nå op på 
samlet 6.000 ha. 

Skoven er hjemsted for blandt andet edderkoppeabe, tapir, leguaner og 
et stort antal padder og fugle. I Río Blanco og Nokoborema er der bla. 
registreret 20 arter af pattedyr, 51 fuglearter, seks arter af krybdyr og 
22 paddearter. 

Genskovning 
godt på vej 
i Bolivia
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De oprindelige folk i Honduras oplever et massivt pres på retten til de-
res territorier og naturressourcer. Tolupan-folket i El Zapotal, der er et 
vigtigt område i den sydlige del af nationalparken Pico Bonito, har gen-
nem mere end 150 år kæmpet for retten til deres territorium, som de 
oprindeligt blev tildelt i 1864. Verdens Skove har støttet Tolupan-folket 
med at få denne ret juridisk anerkendt af retssystemet. Det har krævet 
langtrukne feltekspeditioner, nye opmålinger, interviews og vidneud-
sagn samt rapporter.

Nu er de kommet et skridt nærmere en officiel anerkendelse af retten 
til det område, hvor de altid har boet. I februar 2021 registrerede myn-
dighederne resultaterne af en ny opmåling til fordel for Tolupan-folket 
i El Zapotal, som tilsammen omfatter et 3.507 hektar stort område. Nu 
afventer vi dommerens kendelse på, hvad der skal ske med den del af 
territoriet, der er invaderet af nybyggere. Et positivt udkomme på sagen 
vil have stor betydning, da det vil danne præcedens for andre oprinde-
lige folk i landet. 

Rettigheder 
er med til at 
redde skov
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I forbindelse med projektet “Vildere Ulvedal” blev knapt fem ha 
overdrev og skov hegnet ind for at gøre klar til først seks geder, 
som skal gnaske brombær, slåen og tjørn og senere sandsynligvis 
to konikheste fra Tirsbæk Bakker. Projektet ved Tirsbæk Bakker 
blev udvidet med knapt to hektar ved Emiliedalen i slutningen af 
året, og der er i marts udvidet med yderligere fem hektar,  så vi nu 
er oppe på i alt ca. 25 ha. Og der er stadigvæk planer om yderligere 
udvidelse. Vores flok konikheste er igen oppe på ni heste inklusiv 
de to hingsteføl født i 2021. Vi er i kontakt med kommunen og en 
lokal dyrepasser om mulig samgræsning med kvæg, når den sid-
ste udvidelse er på plads.

Mere vild natur 
ved Vejle
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I projektet Unge i Grøn Dialog, lærer vi unge om kli-
ma og bæredygtighed nationalt ved at give dem et 
globalt perspektiv. Det foregår især gennem historier 
fra andre unge i Uganda og Bolivia, der også er en 
del af projektet. Omdrejningspunktet i udvekslinger-
ne mellem de unge fra de tre lande er filmmateriale 
produceret af de unge selv om emner, som de har 
valgt i fællesskab. Filmene giver de unge et indblik 
i, hvordan deres hverdage ser forskellige ud på na-
tur- og klimafronten, alt efter om de er fra Danmark, 
Uganda eller Bolivia. 

Et andet projekt for unge er projektet Naturliv – lær 
af oprindelige folk for danske højskoleelever og 
unge oprindelige Rama-Krioler fra det biologiske re-
servat Indio Maiz i Nicaragua. Her har Verdens Sko-
ve samarbejdet med Jyderup Højskole om at udvikle 
måder, hvor unge kan mødes til digitale udvekslinger 
om verdensanskuelser, natursyn, drømme og ideer 
til bæredygtige løsninger. På den måde kan de unge 

støtte hinanden i den daglige kamp for naturen og 
social retfærdighed. Selvom udvekslingerne fandt 
sted digitalt, blev der hurtigt skabt en forholdsvis 
fortrolig, uhøjtidelig og nysgerrig stemning blandt 
deltagerne. Udover det mere faglige stof udvekslede 
unge dansetrin, smil og grin. Det bidrog til at mange 
af de unge gik fra projektet med fornyet tro på, at der 
er mange mennesker verden over som kæmper for 
en fælles bæredygtig fremtid med fred. 

Vi vil med projekterne for unge gerne give de danske 
unge mulighed for at møde nogle unge, der har kli-
makrisen tættere inde på livet og dermed få en stør-
re forståelse for de globale konsekvenser af vores 
nationale forbrug. Det giver de unge en større forstå-
else for hvordan klimaforandringerne påvirker andre 
lande ude i verdenen, og det kan være med til, at få 
de unge til at tage ansvar for deres forbrug og enga-
gerer dem i, hvad de lokalt kan gøre, som vil have en 
global indflydelse.

Unge får indblik i 
natur- og klima 
i forskellige dele 
af verden
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I Honduras har vi støttet unge fra miskitofolket i at anvende so-
ciale medier og platforme for at fremme deres demokratiske delta-
gelse i forsvaret af miskitoernes rettigheder og -territorier. Udsty-
ret med adgang til internet og mobiltelefoner arbejder de målrettet 
med sociale medier. De unge har taget aktiviteterne til sig med stor 
entusiasme. Verdens Skoves samarbejdspartner MOPAWI i Puer-
to Lempira, Honduras, står for at gennemføre aktiviteterne, der er 
organiseret i regi af ungdomsorganisationen Juventud MASTA. 
Projektet får støtte fra Globalt Fokus’ Tech for Democracy-initiativ.

Vi har i 2021 også opnået støtte til et nyt projekt, som skal bygge 
videre på projektet med Juventud MASTA. Her kommer det til at 
handle om unges anvendelse af ny teknologi for at fremme be-
varelse og bæredygtig udnyttelse af biodiversitet. Samtidig vil der 
blive opbygget et internationalt netværk med deltagelse af unge 
oprindelige folk fra Nicaragua, Panama, Bolivia og selvfølgelig 
Honduras. Støtten kommer fra Torben og Alice Frimodts Fond.

Nye teknologier 
fremmer unge 
oprindelige folks 
rettigheder og 
grønne dagsordener
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Hos Forest Stewardship Council (FSC) har en teknisk arbejdsgrup-
pe de seneste to år arbejdet med at udarbejde en ny procedure for 
certificering af småskovejere og communities. Den nye procedure 
hedder mundret ”Continuous Improvement Procedure”. Den retter 
delvist op på en alvorlig svaghed i FSC systemet, som vi har på-
peget siden 2003. Det har nemlig været meget svært og dyrt for 
småskovsejere og communities at certificere deres skovforvalt-
ning. Det bliver ifølge Jens Holm Kanstrup fra Verdens Skove, som 
har været med i den tekniske arbejdsgruppe, nu forbedret på flere 
afgørende punkter. Helt konkret betyder proceduren, at det bliver 
muligt, at implementere de vigtigste krav først og implementere re-
sten løbende i følge en plan, der aftales med certificeringsfirmaet. 
Det bliver dermed nemmere for en stor gruppe af skovejere herun-
der oprindelige folk at komme i gang med en certificering.

Ny banebrydende 
procedure hos FSC
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De såkaldte Non Carbon Benefits er et af de væsent-
lige håndtag, som vi og vores netværk har fået ind i 
Parisaftalen. Det giver os mulighed for at sætte fo-
kus på biodiverse og kulstofrige økosystemers vig-
tige bidrag til løsningen af biodiversitets- og klima-
kriserne. Arbejdet med rettighedsbaseret forvaltning 
og lokale samfundsmæssige gevinster er helt afgø-
rende for at bevare disse systemer. 

Vores klimagruppe har gennem længere tid arbejdet 
systematisk med at udvikle forståelsen af hvad Non 
Carbon Benefits er, og hvordan det kan bruges til at 
fremme bæredygtige klima-skov investeringer. Kli-
magruppen har arbejdet med indsatsen siden 2010, 
og gruppen har arbejdet for Non Carbon Benefits ved 
COP16 i Cancun og ved COP21 i Paris, hvor de ende-
ligt kom med i artikel 5.2 i Parisaftalen.

De seneste tre år har vi på den baggrund udviklet 
og testet måder, at gennemføre det i praksis, og vi 
har i samarbejde med partnerne APCOB, Fundación 
Geoversity og FSC International udviklet et monito-

rerings-, rapporterings-, og verificeringsværktøj for 
Non Carbon Benefits sammen med oprindelige folk 
og lokale landsbysamfund i fire territorier i Bolivia 
og Panama. Projektet blev finansieret af EUs “flag-
skibs-program” EUROCLIMA+, som skal hjælpe La-
tinamerikanske regeringer med at leve op til Parisaf-
talen. Resultaterne blev fremlagt og debatteret under 
COP26. Samarbejdet har for eksempel resulteret i at 
Non Carbon Benefits er blevet integreret i Panamas 
tilgang til turisme og til dialog med oprindelige folk 
om deres skovterritorier. 

Med godkendelse af rammerne og arbejdsprogram-
met for Parrrisaftalens artikel 6.8 om Non Market 
Approaches ved COP26 i Glasgow i 2021 er der 
desuden åbnet nye muligheder for brugen af vores 
tilgang og værktøj. På den baggrund har vi samar-
bejdet med Bolivias chef-klimaforhandler og CLARA 
netværket om en submission til FNs klimasekretariat 
vedrørende Non Market mekanismen, og vi har leve-
ret input til Bolivias arbejde med at skabe et regio-
nalt program.

Non Carbon Benefits bidrager 
til løsning af biodiversitets- og 
klimakriserne 

I
BIODIVERSITY
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Vores indsats med etablering af skovlandbrug i Uganda begynder 
nu at bære frugt. De lokale farmere viser stor interesse i at anlæg-
ge skovlandbrug, og i år har vi set den første høst af kakao og 
vanilje. Selv små mængder af vanilje sælges lokalt til relativt høje 
priser, så deres største bekymring i øjeblikket er faren for tyveri.

Sammen med vores partner JESE  i Uganda har vi arbejdet med 
grønt entreprenørskab, og vi har udviklet en platform, hvor farmer-
ne kan udveksle varslinger og modtage digital træning. Det vil vi 
for alvor indløse potentialet af, når skovlandbrugstræningen er fuld 
digitaliseret og omsat til e-learning-moduler.

Vores partner JESE har desuden indgået en aftale med Nyabyeya 
Forestry College om udvikling af et curriculum for skovlandbrug. 
Det betyder, at der vil blive oprettet uddannelsestilbud i skovland-
brug og aftalen indebærer tilmed, at erhvervstræningen samt ek-
saminering kan bringes ud på farmernes egne marker med vores 
Eco-preneurship-bus. På den måde behøver de studerende ikke 
bruge tiden væk fra markerne i et klasseværelse i storbyen, men de 
kan stadig opnå et DIT-akkrediteret (Directorate of Industrial Trai-
ning) diplom, så de har papir på deres uddannelse

Skovlandbrug på 
skoleskemaet 
i Uganda
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I 2021 lancerede vi en ny stor kampagne med fokus på global 
biodiversitet som optakt til de internationale forhandlinger på 
FNs biodiversitetskonference. Vi vil med kampagnen lægge pres 
på de danske politikere, så de kæmper for en bedre aftale for at 
vi kan bremser tabet af biodiversitet på globalt plan. Vi mener, at 
aftalen skal sikre skoven og oprindelige folks rettigheder, være 
ambitiøs og juridisk bindende og at den desuden skal følges af 
finansiering. En sådan international aftale skal sikre, at alle ver-
dens lande gør, hvad der skal til for at beskytte naturen og stoppe 
tabet af biodiversitet. 

Global 
biodiversitetskampagne
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Der har været en enkelt klage i år fra en landsbyrepræsentant 
over en partners ageren i forbindelse med et projekt. Klagen 
handlede om manglende deltagelse i og adgang til ressourcer 
fra projektet - i modsætning til andre landsbyer, og indeholdt be-
skyldninger om historisk land grabbing og uigennemsigtig pro-
jektkoordinering. Verdens Skoves ledelse indgik i dialogen, og 
det lykkedes at skabe et nyt og forbedret afsæt og samarbejde 
mellem landsbyen, dennes myndighed og vores partner. Der er 
udtrykt fuld tilfredshed fra begge parter, og sagen er afsluttet.

Klagehåndtering


